[2] Religiosa illa populorum commotio, cujus hic sermo apud annalistas, una fuit ex mul- tis, quae subinde christianum populum incessivit. In eo vero ab aliis praecedentium tem- porum differit, quod reliqua pium exordium, impium exitum habuerunt. Haec vero sicut pie instituta, ita & pie absoluta est; valuit enim ad excitandos ad pietatem animos, ad pacandas li- tes, ad componenda dissidia. Quin & hic figenda est epocha religiosi moris, qui nunc pariter ob- tinent, sacros nempe certi coloris & formae induendi ab eis qui in piam aliquam societatem coa- lescent. Quamquam enim societates illae religiosae dudum ante ceperunt, ut certos tamen sac- ros induerent, nondum moribus invecum fuerat. Hinc eorum temporum scriptor Georgius Stella in annalibus Genueis ad hanc annum, motum hunc religiosum novam hincorum devotionem appellat. Unde primum, & quo authore id ceperit ignoratur; quamquam extra Italiam primo coortam inde facile conicimus, quod eorum temporum aequales scriptores Itali ab exteris regio- nibus in Italiam advectam unanimi assensu conveniunt. MANST

tionis ardore longa horum dealbatorum ag- mina ad vicinas urbes commeabant proce- sionaliter bini pergenti, pacem & miseri- cordiam supplici clamore saepe clamantia, ac laudes & hymnos in Latino vel vulgari decantantia, praecipue sequentiam illam, quam dicunt Gregorium edidisse: Stabat mater dolorosa juxta crucem lacrymosa, dum pendebat filius, cum versibus sequen- tibus. Prorsus miranda res & quasi incre- dibile negotium, nisi oculis nostris vidis- semus. Peregrinatio ista ordinaria erat no- vem vel decem dierum jejuniis qui- poterant illis diebus, & aliquibus in pane & aqua: accessus vero in aliena oppida, etiam parum antea pacata, liberi fuerunt. Nemo per id tempus dolo fallere tentavit, nemo advenarum oppressus: tacita cum ho- stibus induciae fuerit. Innumerae paces ex mortiferis & divinis inimicitias in diver- sis locis confectae sunt: confessiones & com- muniones frequentatae. Cumque proficisce- rentur populi in alienas urbes & alii in- suas adventarent; mira hospitalitas ubique, & benigna susceptio a communitatibus pro- videbatur de victu etiam mille hominibus sine pretio. Duravit hic motus per duos vel tres menses ad plus. Unde autem hoc initium habuerit, haud obscurum; Dei o- pus fuisse negari non potest: & alii qui- dem dixerunt ex Hispania hoc habuisse ex- ordium, alii in Scotia, alii in Anglia, nonnulli ex Francia. De modo etiam dice- batur apparuisse beatam virginem Mariam quendam rusticum, & revelasse ei filium suum contra mundum propter scelera ejus valde turbatum; unde ad reconciliandum eum & placandum illud observandum: nihil tamen certi de hoc habitum est.

His consentanea tradit Sigonius (d) ex veteribus monumentis in Bononienium episcoporum historia; additque sacerdo- tem

Albato- rum ag- mina.

Restore- scere in iis visa in- nocentia.

Initia ex Deo flu- xere.

(d) Sigon. de episc. Bonon. l. 3. in Conf-

Ingentes  
animo-  
rum con-  
versiones  
factæ.

tem Paternensem a Deipara excitatum ad vitam pietatis studia inflammasse, adeo ut nonnulli episcopi huic solidatio se addiderint: *Sæpe*, inquit, ubique terrarum jampridem pestilentia perfurante, quæ passim multa hominum millia sine discrimine sternebantur, repente exortus est in Gallia Narbonensi sacerdos, qui B. Virginem sibi apparuisse, ac maximam cladem mundo instantem nunciasset. Et intra: Multi peccatorum suorum dolore compuncti veterum similitudinem memoriam abjecerunt, atque utro cum inimicis suis in gratiam redierunt; quique alios forte leserant, eosdem iis, quos violarant, gladius offerentes sese totos illorum potestati atque arbitrio permittebant, eosque ut sibi ignoscere obsecrabant. Ex his xv. non. septembris episcopus Mutinensis a Regiensibus inflammatum cum universo omnis ætatis sexusque populo albo & sub vexillis suis instruat. Ad viginti quinque millia fuisse feruntur Bononiam versus iter instituit: ubi vero ad pontem Rbeni pervenit, aris sub eo duabus erectis, rem divinam fecit: ac populo Bononiensi, qui frequens occurrerat, rationem atque initium novæ hujusmodi religionis exposuit, ac postmodum domum reversus. Bononienses inde pridie nonas & ipsi alba lintea sadente Baribolomao episcopo induerunt, & novem dies festos tabernis clausis egerunt; parochiis quoque sub vexillis suis ad S. Petram atque ad eas, quas ille constituerat, ecclesias cum hymnis & canticis advenantibus. Interim presbyter quidam à pago Paterno in medium prodit, ac toto audiente populo, se a mortuis post tres horas quam obierat a B. Virgine suscitatum asseruit, ac multa sibi compta de iis, qui pridem obierant, nuntiavit. Cujus rei magnitudine episcopus percussus, ac nova religione perfusus, eodem ordine populum & ipse suum Imolam albatum ac supplicabundam adduxit, atque ad Santhernum amnem progressus, ibi aris item duabus excitatis sacra confecit, ac presbyter Paternensis quomodo mortuus revixisset, edocuit. Inde Imolenses Faventiam, Faventini Forumlivium contenderunt: deum hæc religio Viterbii dicitur constitisse. De Gemensibus, Lucensibus, Pistoriensibus, Florentinis, qui pias illas peregrinationes instructo agmine religioso objere, hæc tradidit sanctus author. Ex his divina clementia quandam præparationem hominibus procuravit ad mortem eis propinquam: multi enim & magni obdurati peccatores convenerunt tunc ad penitentiam, quos Deus ad se vocavit anno sequenti peste grassante Florentiæ, ut dicitur, & postea in Gallia, ut ad illud alluditer videatur, quod Christus dixit: Videte regiones quia jam albæ sunt ad messem; scilicet colligendam per falcem mortis, dum hæc religio tenuit animos, nihil de periculis belli cogitabatur:

Parochus  
a B. Virg.  
excitatus  
se ad  
vitam  
prædicat.

Multi  
peccato-  
res ad fe-  
licem  
mortem  
compara-  
ti.

sed postquam finis fuit dealbatorum fervori, ad primas rursus curas animi redierunt. Angebat (a) Florentinos Galeatii ducis Mediolanensis potentie terror, ut qui Pisas, cum Gerardo Appianensi regendæ urbi dispari pactus, in suam potestatem redegerit, Senas (b) traxisset in partes suas, ac Perusinos dum pontificium imperium excussere, in suam clientelam accepisset (c). Ne itaque ab eo occulta vi opprimerentur, bellum apertum in insidiatorem gerere decreverunt (d). Hoc anno Raymundus Capuanus ordinis Prædicatorum magister, in religiosa disciplina instauranda ardentissimus, ad Deum feliciter migravit (e). Fuerat sanctæ Catharinæ Senensis confessorius, atque ita in excelenda pietate illi præferat, ut divinæ providentiæ consilio ab ea sanctitatis præceptis excultus fuerit. Refert (f) ipse in commentariis, quos de ejus vita conscripsit, plura quæ sibi contigerunt, ad ostendendam ejusdem sanctissimæ virginis gloriam; in quibus licet piam demissionem confectetur, divina tamen munera, quibus ornatus fuit in luce collocat: Scire, inquit, te volo, lector dilecte, quod in principio cum audito ejus præconio cæpi familiariter cum ea conversari, multisque modis de incredulitate, Deo permittente, pro meliori, tunc tatus fui: querebam enim per omnem modum & viam, quibus investigare possem, si facta ejus erant a Domino aut aliunde, si erant vera aut ficta. Occurrebat enim, quod nunc tempus est illius terribis bestie pellis leopardiæ, per quam hyprocritæ designantur, & quod diebus meis aliquas inveneram & potissime in feminis, quæ agilitate vacillant in capite, agilique seducuntur ab hoste, sicut patuit in prima omnium matre, pluraque similia tunc menti meæ porrigebantur, quæ ipsam fluctuare cogebant circa istam materiam: dumque sic in bivio quodammodo positus ad neutram partem firmiter declinare, nutansque in mente anxio dirigi cuperem ab illo, qui nec falli potest nec fallere, subito menti occurrat, quod si posset mihi constare, quod precibus ejus obtinerem a Domino unam magnam & insolitam contritionem omnium peccatorum meorum ultra communem omnem consuetudinem meam, hoc esset mihi perfectum signum, quod a Spiritu Sancto procederent omnia facta ejus: nullus enim potest hunc contritionem habere nisi a Spiritu Sancto: & quamvis nemo sciat a gratuita, odio vel amore sit dignus, magnum tamen signum Dei est cordialis contritio peccatorum: nec cogitationem hanc usque ad linguam seu vocem duxit, sed volenter tacitus accessit ad eam, & petivi ab ea instanter, quod vellet pro me efficaciter Dominum deprecari, ut indulgere mihi dignaretur peccata mea. Quæ cum ex sua plenitudine charitatis læ-

Pisa in Galeatii potestatem redacta. (a) Are. in. hist. Flor. l. 12. in princ. (b) S. Anton. 3. par. iii. 22. c. 3. §. 30. (c) S. Anton. ibid. §. 31. (d) Ibid. Ead. §.

XXII. (e) S. Anton. ibid. §. 31. (f) Ibid. Ead. §.

(g) Leander. lib. 1. (h) Raym. Capu. in vit. S. Cathar. Sen. par. 1. c. 9. Raym. Capuani pia mors.

Ut a S. Catharinæ Senen. ope vehementem contritionem obtinuerit.

anter respondisset, quod libentissime faceret, replicavi ego quod hoc desiderium meum non quietaretur nisi de hac indulgentia more curiæ Romanæ bullam haberem: qua subridente ac petente qualem bullam vellem de hoc habere, respondi me loco bullæ pro signo petere unam magnam & insolitam contritionem peccatorum meorum; quæ mox annuit sese hoc indubitanter futuram, visumque est mihi tunc quod omnes cogitationes meas intellexisset, sicque abscessi ab ea hora diei, si non fallor, penultima. In crastinum contigit me quædam meas solitas infirmitates pati satis graviter, unde in lectum decidi astante mihi quodam devotissimo & dilectissimo Deo & mihi socio fratre ordinis mei Nicolao, qui erat Pisanus origine. Quod cum illa percepisset, quia pro tunc eram quasi piores in quodam monasterio sororum ejusdem ordinis, nec multum ab habitatione nostrâ sua distabat, de lectulo in quo febribus & aliis passionibus attrita jacebat surrexit, & dixit sociæ: Vadamus ad videndum fratrem Raymundum, quia patitur; illa vero respondente quod non multum erat necesse, ac etiam si foret, ipsa plus gravabatur quam ego, ultra omnem morem consuetum festinanter sociam comitante venit ad me, dicens: Quid habetis vos? Qui dum videlicet vix præ debilitate potuissim prius socio aliquid dicere, totum feci ad respondendum conatum, & dixi: Ut quid, domina, hac venisti? peris est vobis quam mihi; ipse vero incipiente juxta morem suum loqui de Deo & de ingratitudine nostrâ, qui tantum benefactorem offendimus, quasi confortatus, simul & propter honestatem coactus de lecto surrexi, non tamen memor in aliqua promissionis, quam in præcedenti vespere fecerat mihi, & posui me ad sedendum in alto lectulo ibi propinquo. Sed ipsa incœptum sermonem continue prosequente, supervenit mentis meæ quadam insolita consideratio peccatorum meorum tam clara, quod absque velamine aliquo cernebam me ipsum in judicio justi Judicis positum, ac indubitanter reum mortis in similitudinem eorum qui propter malefacta per iudices hujus sæculi quotidie condemnantur. Videbam etiam benignitatem ejusdem Judicis & clementiam, qui propriis demeritis me deputatum morti justissimè non solum liberabat a morte, sed suis vestibus induens nudum, suaque in domo cubans ac confovens, ac suo servitio deputans, mortem in vitam, timorem in spem, dolorem in gaudium, ignominiam in honorem suæ infinite bonitatis sola gratia convertiebat. His considerationibus immo, ut magis proprie loquar, clarissimis mentis visionibus ruptæ sunt cataractæ durissimi cordis mei, & apparuerunt fontes aquarum, revelata fuerunt fundamenta culparum mearum, in tantumque flatum & rugitum prorupi, quod

verecunde dico, quod versimiliter timui, ne peccator & cor pariter funderentur. At illa prudentissima quæ ad hunc finem tantum venerat, mox ut hæc vidit, contuit, & permisi me lacrymis satiari & singultibus: post aliquam autem moram admiranti mihi de insolita novitate, inter flatus occurrit petiti meæ, quam præcedente die feceram & promissio ejus; statimque me ad ipsam convertens dixi: Est ne bulla hæc, quam heri petivi? illa respondit: Hæc est, & mox surgens, si non fallor, tetigit humeros meos retro, dicens: Sitis memor donorum Dei, statimque abscessit; & ego cum socio remansit edificatus similiter & sanctificatus. Hæc coram Deo, quia non mentior. Non præmittendam etiam visum est ad illustrandam servi Dei virtutem, ipsam sanctæ Catharinæ hortatu, dum pestis Senas depascebat, ad lucrandas Christo animas sese mortis discrimini exposuisse, cumque epidemicum morbum ex ægrogum contagione contraxisset, sacro Catharinæ manus contactu in extremo morbi impetu fuisse pristinae valetudini restitutum, quæ sine furo non ad sui, sed ad ejusdem virginis gloriam recenseret (a). Adveniente, inquit, pestilentiali morbo in civitate prædicta, disposui pro salute animarum periculo mortis corpus exponere, & nullum vitare infirmum, constat enim quod morbus ille contagiosus est & aerem & homines inficit circumstantes: verum considerans quod multo plus potest Christus quam Galenus, & plus gratia quam natura, attendens etiam quod cæteris fugientibus animæ transcentes absque consilio & auxilio remanebant, charitate qua teneor plus diligere animam proximi quam proprium corpus, sacræ etiam virgine ad hoc me inducente, omnino decrevi omnes quas poteram visitare, confortare, ac informare, quod juxta gratiam mihi datam, Domino auxiliante perfecti. Verum quia solus quasi eram in civitate tam grandi, vix tempus aut cibi aut somni mihi relinquebatur, quo paulisper respirare valerem, tot infirmantium nuntis domum exire cogebat. Quadam autem nocte dum more solito quietissem, & pro laudibus Dei perficiendis vellem de lectulo surgere, sensi dolorem non parum in inguine, manique palpans reperi apostematibus inflatam, ex quo non modicum territus, non sum ausus surgere; sed cæpi de hujus vitæ transitu cogitare. Optabam diem cito fieri, ut virginem sacram possem adire priusquam amplius aggravarer. Inter hoc supervenit febris & dolor capitis juxta morem illius morbi, egoque supra modum affligor, conor tamen laudes divinas perficere; advenienteque die, accito socio, domum virginis adeo sicut possum; sed frustra pro tunc, aberat enim; quia quendam infirmum ioverat visitatum. Sed ego ipsam omnino determinans expe-

XXIII.

(a) Id. ib. p. 2. c. 8. Raym. charitas in sacramentis ministeris afflicti pelle.

Invisitur a D. Catharina.

Etare, nec valens me ipsum quomodolibet sustinere, coactus sum in quodam ibi postulo lectulo reclinare, rogans existentes in domo, quod pro ipsa mittere non tardarent: quod & factum est. Ipsa igitur veniente, meque ita gravatum inveniente, audito quod patiebar, mox coram lectulo fixit genua, manumque sua frontem meam cooperiens cepit modo consucto sibi orare mentaliter; orando autem a sensibus vidi raptam, juxta quod alias sepius videram, & expectabam aliquod singulare videre pro bono animae & corporis mei. Igitur dum sic stetit quasi per dimidiam horam vel circiter, sensu totaliter corpus meum commoveri per omnes partes, putavi quod vomitum me tunc intraderet, sicut plures qui eodem morbo extincti fuerant videram invasisse: sed sic non accidit, immo visum est mihi quod de qualibet extremitate corporis ad extra aliquid traheretur quodammodo violenter, coepique me melius sentire, ac paulatim semper me melius habere. Quid plura? Priusquam sacra virgo ad sensus rediret corporeis ex toto sui curatur, debilitate tamen aliqua remanente vel in signum morbi curati, vel propter debilitatem fidei meae. Virgo autem Domini postquam obtinuerat a sponso perfectam gratiam, sciens me fore curatum, ad sensus corporeos est reversa, mandavit cibum, infirmis dari solitum, pro me parari: quo facto, & sumpto de sacris manibus ejus, iussit ut paulisper quiescerem: quod & ei obediens feci. Surgens autem adeo fortis fui, ac si nihil passus fuisset. Quod ipsa videntes inquit: Vadatis ad laborandum pro salute animarum, gratiasque referatis Altissimo, qui vos de presenti periculo liberavit; sicque accessi ad opera consuecta, magnificans Dominum, qui talem potestatem dedit huic homini virginali.

Repente valetudini ab ea restituitur.

XXIV. Dorotheae obitus.

Hoc anno in Prussia B. Dorothea miraculis & sanctitate illustris ad caelestem gloriam evolavit, cui extrema suspiria trahenti, cum deesset sacerdos, Christus ipse Eucharistiam porrexit cujus vitae admiranda acta auctoritate Bernardi Maciensi Cardinalis & archiepiscopi Gnesnensis Cracoviae excusa fuerunt, ex quibus haec pauca delibamus: Antequam ex hac vita migraret, insigni privilegio a Domino, cui toto corde serviebat, exornata est: nam cum morti proxima sacrum corpus dominicum suscipere ardentissime desideraret, minusque animadvertent ii, quibus eam tali oratio manendi cura incumberebat, profunda suspiria ex intimo cordis affectu trahenti ipsemet Salvator noster Jesus Christus cum sanctissima sua Matre apparuit, eamque per eandem fenestram, per quam ipsum toties in missae sacrificio sub speciebus panis & vini latentem adoraverat, ipsemet proprio corpore sub speciebus panis refecit: quo illa percepto non

Christus Eucharistiam praebet.

multo post ad eandem sponsum feliciter migravit die secunda mensis septembris. Post mortem labia ejus liquore mirabili & odorifero sudare visa: corpus vero licet macilentum, squallidum, & lividum, suavissimum ex se diffundebat odorem, cujus tactu & odore plurimi debiles & claudi suere sanati, atque caeci visum receperunt. Sepulta est magno cum honore in eodem loco, in quo mortua est: ad ejus sepulchrum multi obsessi a demonibus liberati, plurimaque miracula alia ad ejusdem invocationem parata. Quibus permoti generales magistri Prussiae cum episcopis & capitulis circumvicinis nomine totius ordinis Cruciferorum a Bonifacio Papa IX. postularunt, ut eam catalogo sanctarum mulierum adscriberet.

Ejus corpus suavissimum odorem dedit.

Hoc circiter anno, ut colligitur ex Thoma a Kempis, Liduina sive Lidia virginula, instar S. Job acerbissimis doloribus, febribus, ulceribus, vulneribus a Deo exercita, cum miseram sortem, effusis dolori habenis, intemperanter deploraret, a pio sacerdote correpta, edoctaque multa commentatione atque meditatione dominicae passionis ad sanctitatis pervenit apicem, de qua haec tradit idem author (a): Transactis tribus aut quatuor circiter annis ab exordio infirmitatum ejus virgo Liduina, divinae adhuc disciplinae impatiens, & nec dum Deo sponte subiecta, a qua tamen nihil sit in terra sine causa, cum videret consolantes suas se visitantes sanas, laetas & semetipsam graviter languere, operavit cum caeteris magis corporis salutem, quam animae beatitudinem per patientiae virtutem: & quia nec dum spiritualia sapiebat, & quod Deo magis acceptum erat ignorabat, idcirco nonnunquam murmurabat, & super doloribus suis multum dolebat, atque tam amarissime flebat, quod nullius consolationem admittebat. Ingressus ergo ad eam dominus Joannes Pol confessor ejus, qui bina vice in anno eam communicare solebat, utebatur ipsam consolationibus suis inducere, ut ab hujusmodi fletibus se temperaret, & modum doloribus suis imponeret; unde suavitati ei benevola exhortatione ut divinae voluntati se crederet & conformaret, atque in dominica passione meditando se exercitaret, spondens quod ea mediante & juvante facilliter consolationem bonam susceperet. Querens igitur modum hujus sanctae exercitationis, & accepto a sacerdote modo salutiferae meditationis, cum se in eadem secundum traditam sibi formulam exercere vellet, nec statim ex ea mel de petra fluere sentiret, neque farinam propheticae ibi inesse gustaret, quasi amarum absinthium fastidio irruente, quod in corde acceperat, & nondum radicatus fixerat, cito abiecit.

B. Liduinae exemplum patientiae.

(a) Thomas Kempis in Liduinae par. 2. c. 1.

Sed dum idem sacerdos amplius instaret, & fortius hortaretur, ut violentiam sibi inferret, & in incipienti perseveraret, at-

Ex Christi passionis meditatione assidua ad sanctitatem promota.

Caelestes inde libat delicias.

XXV. Caelesti vita humana repudiat B. Laur. Justinianus.

(a) Bernardus Justinianus in ejus vit. cap. 1.

atque fastidium pio conamine vinceret, illa optimis consiliis instructa sacerdotis sui monitis facile consensit, tandemque per violentiam inducta bona consuetudo de Deo meditante tantam ei suavitatem successit, quod perfecte se abnegando libere dicebat, quia si posset per unam salutationem angelicam plenam corporis salutem recuperare, non tamen hoc faceret, nec optaret. Vere haec fuit mutatio dexterae excelsi, qui manum suam misit inopi, & diluquentem consolatus est per noctes in lectulo doloris sui: siquidem attracta & allesta Dominicae passionis suavitate occulta hystoriam eisdem sacratissime passionis in septem partes secundum numerum septem horarum canonicarum divisam, die nocteque statutis temporibus perscogitando ruminabat, & absconditum manna in ea reperiens, tantae suavitatis gaudio replebatur, ut jam non ipsa, sed Christus, cujus passionem recogitabat sustinere videretur, quae hactenus ipsa in corpore pati videbatur. Poterat tunc plane per experientiam a Spiritu daturum cum Esaiam dicere: Vere tu es Deus absconditus; & iterum exclamare: Anima mea desideravit te in nocte: sed in spiritu meo in precordiis meis de mane vigilabo ad te.

Hoc anno Laurentius Justinianus, cum antea in ipsis primis perulibus annis multa pietatis signa dedisset, ob qua aliquando increpanti illum Quirinae matri magnum se Dei servum evasurum praedixerat, caelesti viso confirmatus ad sanctimoniam studium, mortalibus rebus valere iussit, se consulit, ut narrat Bernardus Justinianus (a) ejus nepos; Annum, inquit, erat nativum undevigesimum, ejus scilicet aetatis, in qua carnis illecebrae ancipitem faceret, solent humanae vitae viam. Dominus autem Jesus manum illi adhibere volens, apparuit illi, sicut ipse in eo libello, qui fasciculus amoris inscribitur meminit. Ipsius verba subjiciemus: Eram vestri similis quarens astanti desiderio pacem in rebus extrinsecis, nec inveniebam. Tandem quaedam virgo sole splendidior mihi apparuit, cujus nomen ignorabam. Haec propius accedens venusto vultu placidoque affatur: O juvenis, ait, dilecte cur effundis cor tuum, & pacem sectando per multa variaris? quod quaeris, penes me est, quod concupisti, tibi polliceor, si tamen in sponsam me habere volueris. Cum vero nomen ipsius & genus & dignitatem scire peroptarem, se ait Sapientiam Dei esse, quae propter hominum reformationem humanam formam suscepit. Assensit igitur, & dato pacis osculo lata discessit. Hac igitur visione percussus, rem detulit ad Marinum Quirinae matris consobrinum, qui fuit tam vita quam doctrina sanctissimus.